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ZZoo žž iivvoo ttaa šš kkoo llyy
Rada na každý deň

Svojich rodičov si váž, bohatý si, kým ich máš ...
Sú to slová, ktoré vás k niečomu zaväzujú. Poznáte
múdrosť a skúsenosť svojich rodičov, ktorí vás naučili a
učia praktickým veciam pre život. Bez ich podpory a
pochopenia by nejeden syn alebo dcéra nedosiahli svoj
životný cieľ a neradovali by sa z úspechov a poctivej
práce. Je pekné, keď rodičia sú svojim deťom príkladom
dobrého správania, keď vedia dieťa pochopiť, ale vedia
byť aj prísni. Buďte vďační svojim rodičom za domov, za
ten kúsok krásneho miesta na zemi. Niet pochýb o tom,
že dobré a vďačné deti sú obyčajne tie, ktoré mravné
zásady dostali od svojich rodičov už v útlom detstve.
Hovorí sa, že šťastné je to dieťa, nad ktorým stojí mama
a v jednej ruke drží prútik, v druhej koláč. Často si
myslíte, čo všetko urobíte pre svojich rodičov, keď
budete samostatní, dospelí. Nerozmýšľajte takto! Niečo
môžete urobiť pre svojich rodičov už dnes. Každý deň.
Počúvať ich, radiť sa s nimi, učiť sa, dosahovať úspechy
a rešpektovať ich napomenutia. Tak najlepšie dokážete,
že ich máte radi. Každý deň v knihe života má svoj list.
Čím ho popíšete, na tom najviac záleží. Je zlé, keď

plačú deti, ale je najhoršie, keď kvôli deťom plačú
rodičia. Nepremárnite žiadnu príležitosť, kedy sa
môžete svojim rodičom poďakovať, lebo aj oni sú
niekedy unavení ťarchou každodenných povinností. Nie
je potrebné ísť na bojisko, aby ste videli hrdinov. Stačí
vojsť do každého domu, kde bývajú ľudia dnešnej doby,
aby ste sa stretli zoči  voči s obetavými rodičmi. Srdce
rodiča sa nikdy nezbaví akejsi tichej, tajomnej obavy o
svoje dieťa. Zdá sa mi však, že niektorí mladí ľudia
nemajú o vzťahu k rodičom správne vedomie. Dobre
mienené rady rodičov chápu ako obmedzovanie
osobnej slobody, zásah do súkromia. Neuvedomujú si,
že rodičovská autorita im poskytuje ochranu, podporu a
pomoc pri sebarealizácii. Možno ju prirovnať k stĺpiku,
ku ktorému sa priväzuje stromček, aby rástol rovno.
Opätujte svojim rodičom lásku a určite raz s takou istou
láskou budete vychovávať svoje deti. Len deti, o ktoré
sa rodičia starajú zodpovedne a s láskou, majú nádej,
že ich život bude mať zmysel.

Mgr. Jana Kročková
učiteľka
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Tri v jednom - veselo na polrok

Tradičným podujatím Tri v jednom  veselo na polrok,
ktoré sa uskutočnilo 3. februára 2023, ukázali smelší
žiaci zo všetkých tried našej školy tým nesmelším, ako
sa dá zabávať vo voľnom čase. Učitelia PK
jazykovedných predmetov pripravili pre žiakov nielen
občerstvenie, hudbu, ale hlavne veľa zábavných aktivít.
Prostredníctvom veselých hier v priestore školskej
jedálne žiaci prezentovali svoje pohybové zručnosti,
vytrvalosť a zmysel pre činnosť v tíme. Počas prestávok
tí najodvážnejší predviedli spolužiakom krátke scénky a
rómsky tanec. Záver podujatia patril voľnej zábave, čo
mladší žiaci využili zo všetkých síl. Účastníci podujatia
odišli domov so sladkým darčekom a pekným zážitkom.

Bezpečné používanie internetu

Dňa 22.2.2023 sa pre žiakov 3. ročníka uskutočnila
beseda s príslušníčkou OOPZ v Pavlovciach nad Uhom,
pani strážmajsterkou Simonou Bandošovou, ktorá mala
názov: Bezpečné používanie internetu. Žiaci sa jej
pútavým rozprávaním dozvedeli o nástrahách internetu a
počítačových hier, ako sa nestať obeťou kyberšikany, o
zneužívaní osobných údajov aj formou krátkych
kreslených príbehov zo stránky Ovce.sk. O tom, že
beseda žiakov 3. ročníka zaujala, svedčili aj zaujímavé
otázky zo strany žiakov. V závere besedy p.
strážmajsterka navrhla žiakom, aby so svojimi rodičmi
podpísali zmluvu, koľko času denne strávia na internete
a pri počítačových hrách. Dúfame, že žiaci našej školy si
z besedy vezmú ponaučenie a viac voľného času budú
venovať rôznym koníčkom a záľubám so svojimi
kamarátmi, ako pri počítači.

Optika a optické prístroje

Dňa 16.3.2023 sa ôsmaci a deviataci zúčastnili odbornej
prednášky z fyziky na tému: „Optika a optické prístroje“.
Prednášku viedol odborný zamestnanec z hvezdárne
RNDr. Zdeněk Komárek. Žiaci okrem toho, že si
zopakovali nadobudnuté vedomosti, dozvedeli sa veľa
nových poznatkov, najmä o rôznych druhoch
ďalekohľadov, ktorými sa pozoruje obloha. Podľa reakcií
sa žiaci z prednášky dozvedeli nové informácie a bola
pre nich zaujímavá.

ZZoo žž iivvoo ttaa šš kkoo llyy
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Redaktori školského časopisu navštívili deti v našej
materskej škole.
Čo sa dozvedeli? Zaujímavé informácie. Tie prinášame v
našom príspevku. Redaktori dali deťom tri otázky:
1 . S čím pomáhate doma rodičom?
2. Ktoré sú vaše obľúbené športové a pohybové hry?
3. Čo sa vám najviac páči v škôlke?

Odpovede opýtaných:
Martin:
1 . Pomáham mamke pri varení. Keď varí palacinky, vždy
jej pomáham. Miešam cesto a už som rozbil aj vajíčko.
2. Ja rád hrám futbal. Ja behám, nie som v bránke.
3. V škôlke sa mi páčia autá. Ani veľké, ani malé.

Laura:
1 . Ja s mamkou upratujem. Utieram prach a mama mi dá
kinder čokoládku.
2. Mám nový bicykel, tak sa bicyklujem. Dosť pomaly.
3. Páči sa mi kreslenie. Niekedy nakreslím slniečko aj
kvety, aj snehuliaka.

Sofia:
1 . Pomáham mamke vysávať. Môžem aj sama a vtedy
pomáha mamka mne.
2. Vozím sa na kolobežke po chodníku. Na cestu
nemôžem ísť, lebo som malá.
3. Hrám sa s bábikami, lebo majú pekné šaty a vlasy.

Riško:
1 . Ocko vždy pokazí kosačku. Ja mu pomáham
opravovať a mamka pozerá. Niekedy aj dudre, že oco
všetko pokazí.

2. Mám skoro takú podobnú kolobežku ako Sofia.
3. A mám rád skladačky v škôlke. Robím rôzne veci.
Komíny, domy, hrad.

Matúš:
1 . Zajačiky mám rád. Vôbec sa ich nebojím a pomáham
ockovi s kŕmením zajačikov. Máme veľa zajačikov.
Malých je viac ako veľkých.
2. Rád sa bicyklujem, keď prídem zo škôlky. Kade? Aj
všade.
3. V škôlke najradšej opravujem autá.

Sára Chiara:
1 . Doma pomáham polievať kvety. Mám také dačo na
polievanie, čo sa tam dáva voda.
2. A mám aj pekný bicykel a sa bicyklujem, niekedy aj s
kamarátkou.
3. V škôlke sa hrám s bábikami, lebo sa mi páčia.

Z údajov, ktoré sme získali formou ankety od našich
najmenších, je jasné, že deti sú nielen pracovité, hravé,
ale aj pohybovo nadané.

AA nn kkee ttaa
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ZZoo žž iivvoo ttaa šš kkoo llyy

Hviezdoslavov Kubín

V piatok 17.3.2023 sa na našej škole uskutočnilo školské
kolo súťaže v prednese poézie a prózy Hviezdoslavov
Kubín v kategórii žiakov 2. – 4. ročníka. 11 súťažiacich
veľmi úspešne prekonalo trému a predviedlo to najlepšie
zo svojho recitačného umenia. Za svoj výkon boli
ocenení v bronzovom, striebornom a aj zlatom pásme.
Najlepšie si počínali Karin Baňasová  poézia a Lukáš
Szalay  próza, obaja žiaci 3.B, ktorí našu školu ďalej
reprezentovali na regionálnom kole v Michalovciach.

Slávik Slovenska

Dňa 28.4.2023 sa na našej škole uskutočnilo školské
kolo súťaže Slávik Slovenska. Súťažilo sa v 2
kategóriách. Zúčastnených žiakov bolo 7. Súťažiaci
zaspievali jednu povinnú a jednu ľubovoľnú ľudovú
pieseň podľa vlastného výberu. Do okresného kola
postúpili Anna Adamová z 3.B triedy za I. kategóriu a
Vanesa Lacková z 5.B triedy za II. kategóriu.

Beseda s hasičmi

Dňa 17.3.2023 sa pre žiakov 4. a 5. ročníka uskutočnila
beseda s členmi hasičského zboru z Veľkých Kapušian.
V teoretickej časti sa žiaci dozvedeli informácie o práci
hasičov, čo býva najčastejšou príčinou požiarov, ako
rýchlo po ohlásení požiaru musí hasičské auto vyraziť na
zásah a nechýbala ani ukážka pomôcok pri zásahu. V
praktickej časti hasiči na školskom dvore predviedli
žiakom hasičskú techniku a vysvetlili ako prebieha
záchranná akcia. Veľkým zážitkom pre žiakov bola
možnosť zblízka si obzrieť hasičské auto, všetky
pomôcky a techniku, ktorú hasiči pri svojej neľahkej práci
využívajú. Deťom sa páčila hasičská prilba i špeciálny
ochranný oblek. Prekvapil ich aj vysúvací rebrík s
reflektormi, pretože hasiči pracujú i v noci. Cieľom tohto
podujatia bolo predstaviť žiakom zaujímavé a náročné
povolanie hasičov a tiež prevencia pred požiarmi.

Beseda s pracovníčkami Slovenského
Červeného kríža

Dňa 24.5.2023 sa na našej škole uskutočnila beseda s
pracovníčkami Červeného kríža. Cieľom besedy bolo
pripomenúť žiakom ako správne poskytnúť prvú pomoc
pri úrazoch či náhlych stavoch, zareagovať v
nebezpečenstve alebo pri nehodách. Žiaci si zopakovali
svoje poznatky pri praktických ukážkach poranení,
krvácaní z nosa, stabilizovanej polohy a utvrdili si
poznatky o poskytnutí umelého dýchania a ošetrení
rezných rán.
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ZZoo žž iivvoo ttaa šš kkoo llyy

Keď sa povie Dramatická výchova, každý si hneď myslí,
že ide o učenie hrou. Na tejto informácii je veľký kus
pravdy, ale ten ďalší kus tvorí vlastná literárno
dramatická činnosť žiakov. V nasledujúcom príspevku
redaktori školského časopisu prinášajú pohľad na túto
činnosť v 5.A triede. Žiaci vytvorili pásmo s názvom
Dobroty zo záhrady.

Ako pracovali? Na jednej hodine si s pomocou pani
učiteľky vytvorili pre seba krátke texty. Na ďalšej hodine
si pripravili jednoduché rekvizity  namaľovali si tie druhy
ovocia, zeleniny a ďalších jedál (veľké výkresy), o
ktorých hovoria v pásme. Uprostred každého produktu
urobili otvor na tvár. Na tretej hodine sa predviedli
krátkou improvizáciou.

Kevin: Jablká a hrušky
našli pekné stužky.
Veľký melón sladký
prišiel zo záhradky.

Vanesa: A keď prišla jahoda,
bola super pohoda!

Marek: Na strome som s čerešňami,
dlhý rebrík je pod nami.

Diana: Spravím koláč so slivkami,
podelím sa rýchlo s vami.

Janík: Hrozno visí na viniči,
vo vetre si často cvičí.

Sára: Kompót z broskýň urobíme,
zvyšné k tete dopravíme.

Milana: Orechy sú, že vraj zdravé,
robia divy v našej strave.

Kevin: Zemiaky zjem s chutným mäsom,
a potom už hladný nie som.

Marek: Stehno s ryžou rád ja jem,
nemôžem jesť rýchlo, viem!

Vanesa: V stredu sú vždy makaróny,
tvrdý syr si na nich tróni.

Lívia: Cestoviny — špagety,
v škole sú jak od tety.

Milana: Keď už zrejú maliny,
skoro budú prázdniny.

Všetci: Slniečkom sa zohrejeme,
leto ide, dobre vieme.
Za čo jeme kade  tade,
poďakujme aj záhrade.

Skupina predmetu Dramatická výchova 5.A
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ZZoo žž iivvoo ttaa ŠŠKKDD
Karneval masiek

K fašiangovému obdobiu už tradične patrí aj karneval v
ŠKD, ktorý sa konal v piatok 17. februára 2023. Žiaci sa
predstavili v pestrej škále masiek postavičiek z
rozprávok, ale aj z každodenného života. Veselá zábava
sa začala tanečným vláčikom, klobúkovým tancom,
pokračovala súťažami a balónikovým tancom. Najkrajšie
masky boli odmenené vecnými cenami, medailami a
sladkosťami. Počas karnevalu panovala dobrá nálada a
pre všetkých bolo pripravené aj občerstvenie, ktoré
pripravili vychovávateľky a asistentky.

Hravé čítanie v ŠKD

Hravé čítanie si žiaci vyskúšali v ŠKD II. Prezentovali sa
nielen v čítaní, ale najmä v schopnosti čítaný text
pochopiť a vyhľadať potrebné informácie v aktivitách.
Najzaujímavejšia bola práca s interaktívnou tabuľou pri
riešení rébusu a hľadaní rozprávkových postáv. Všetkým
patrí pochvala za usilovnosť.

Na bicykli bezpečne a dob

V ŠKD sa 19.5.2023 uskutočnila dopravná súťaž
zameraná na bezpečné správanie v rôznych dopravných
situáciách. V teoretickej časti si žiaci zopakovali pravidlá
chodcov a cyklistov v cestnej premávke a povinnú
výbavu bicykla. Názvy a význam dopravných značiek si
precvičili v dopravnom teste na interaktívnej tabuli.
Praktická časť sa realizovala na školskom dopravnom
ihrisku, kde žiaci súťažili v jazde zručnosti na bicykli a
kolobežke. Podľa pravidiel cestnej premávky si vyskúšali
aj jazdu na šliapacích motokárach. Všetci žiaci za účasť
v dopravnej súťaži získali diplom a sladkú odmenu.

Návšteva filmového predstavenia

Žiaci ŠKD sa dňa 30.5.2023 v meste Michalovce
zúčastnili filmového predstavenia Mia a ja. Súčasťou
bola prechádzka po pešej zóne, kde si všetci pochutnali
na zmrzline. Vo vestibule MsKS sme si pozreli výstavu
víťazných výtvarných prác žiakov základných škôl na
tému Zdravá výživa. Žiaci si okrem filmového zážitku
odniesli aj rozprávkovú omaľovánku Malá morská víla.

Škola v prírode

V dňoch 5.6. – 9.6.2023 sa 21 žiakov druhého až
štvrtého ročníka zúčastnilo ŠVP v Kysaku. Počas pobytu
žiaci dopoludnia absolvovali vyučovanie podľa rozvrhu.
V popoludňajších hodinách mali pripravené zaujímavé
voľnočasové aktivity. Navštívili Ľubovnianske múzeum v
Starej Ľubovni, Detskú historickú železnicu a bábkové
divadelné predstavenie Neposlušná Linda v Košiciach.
Cestou späť zo školy v prírode žiaci navštívili Jasovskú
jaskyňu, v ktorej obdivovali stalagmity, stalagnáty,
„kamenné“ vodopády a zdolali 353 schodov. Mimo
uvedených aktivít mali žiaci zorganizovaných množstvo
športových a tvorivých aktivít v rámci ŠKD.
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ZZoo žž iivvoo ttaa šš kkoo llyy
Kreatívna knižnica – čítanie spojené s
tvorivou dielňou

Marec – mesiac knihy. Aj pri tejto príležitosti sa dňa
13.3.2023 opäť stretli naši žiaci v školskej knižnici. Naše
stretnutie sa viedlo v kreatívnom duchu. Úlohou žiakov
bolo vytvoriť 3D lietajúci balón, ktorý by ich preniesol do
ich obľúbenej rozprávky, k obľúbenej knižnej postave či
do rozprávkovej krajiny. Pri tvorbe pracovali žiaci v
skupinkách. Na výkres si nakreslili kôš balóna, ktorý
všelijako vyzdobili. Z nastrihaného farebného papiera
vytvorili samotný balón. V závere akcie každý žiak
predniesol svoju predstavu o tom, kde ho čarovný balón
má zaniesť.

„Čítajme si...“ 2023

V týždni od 22. mája do 26. mája 2023 sa naša školská
knižnica zapojila do celoslovenského podujatia s názvom
„Čítajme si...“ 2023, ktoré organizuje Linka detskej istoty.
Cieľom podujatia je zvýšiť povedomie o dôležitosti
čítania a posilniť pozitívny postoj detí k čítaniu. Do
detského čitateľského maratónu sa zapojilo 46 žiakov
našej školy. Veríme, že aj takýmto spôsobom sme
motivovali žiakov k častejšiemu čítaniu.

Základný lyžiarsky kurz

V dňoch od 13. – 17.2.2023 sa už tradične v
Kežmarských Žľaboch – Ždiar Strednica uskutočnil
Základný lyžiarsky kurz pre žiakov 7. až 9. ročníka.
Cieľom kurzu bolo osvojiť si základy v zjazdovom
lyžovaní pre začiatočníkov. Žiaci si pod vedením PaedDr.
Renaty Tomkovej, Mgr. Márii Hašuľovej a Mgr. Jozefa
Pastíra osvojili: pripínanie a odopínanie lyží, obraty na
lyžiach na rovine a svahu, chôdzu na lyžiach, zjazd po
spádnici z mierneho svahu, brzdenie na záver zjazdu
obojstranným prívratom, striedané brzdenie počas jazdy,
oblúky v kĺzavom prívrate na záver zjazdu do zastavenia,
prechod menších terénnych nerovností, prenášanie
hmotnosti na vonkajšiu lyžu, nácvik zosúvania šikmo a
prechod na oblúk z prívratu hornej lyže.
Základného lyžiarskeho kurzu sa zúčastnilo 24 žiakov.
Na tretí deň žiaci navštívili bazén, vírivku a saunu v
priestoroch wellnessu ubytovne CROCUS. Vo štvrtok sa
žiaci mali možnosť prihlásiť sa súťaž v zjazde na lyžiach.

Základný plavecký výcvik

V mesiaci máj žiaci 3. až 5. ročníka absolvovali základný
plavecký výcvik, ktorý prebiehal v Termalparku Šírava
SPA RESORT. Počas kurzu si žiaci osvojili základné
plavecké techniky ako napr.: splývanie, prsia, kraul a
znak. Za úspešné zvládnutie základného plaveckého
výcviku boli žiaci odmenení diplomom.
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Pietny akt kladenia vencov

Dňa 5.5.2023 sa konala slávnosť pri príležitosti 78.
výročia ukončenia druhej svetovej vojny. Slávnosť sa
začala pietnym aktom  položením venca k pamätníku v
centre obce. Obyvatelia a zamestnanci školy
prostredníctvom tejto slávnosti každoročne prejavujú
úctu všetkým tým, ktorí položili svoje životy za mierový
dnešok. Miestny pamätník je symbolom odvahy a
statočnosti známych i neznámych vojakov a tiež
niektorých miestnych občanov, ktorí bojovali v bojoch
druhej svetovej vojny. Všetkým tým patrí naša vďaka.

Školská športová olympiáda

Pri príležitosti Medzinárodného dňa detí sa na našej
škole konala už tradičná Školská športová olympiáda.
Žiaci prvého až deviateho ročníka otestovali svoje
pohybové schopnosti v rôznych športových disciplínach,
za ktoré mohli získať medailu. V závere akcie nás
navštívili členovia Policajného zboru s vycvičenými
psami. Každý žiak si z tohto dňa odniesol sladkú
odmenu a nezabudnuteľný zážitok.

Školský výlet

Dňa 6. júna 2023 učitelia telesnej výchovy a športu pre
žiakov športových krúžkov pripravili školský výlet
zameraný na spoznávanie histórie dolného Zemplína.
Prvým zážitkom bola 1,5 hodinová plavba loďou po rieke
Bodrog vo vinohradníckej oblasti Tokaj. Plavba sa začala
v lodnom prístave za obcou Viničky. Počas plavby sa
žiaci dozvedeli množstvo zaujímavostí o flóre a faune v
chránených lokalitách rieky Bodrog. Ďalšou zastávkou
bol neďaleký novootvorený kaštieľ Rákócziovcov v Borši,
kde sa narodil budúci knieža František (Ferenc) II.
Rákóczi. Žiaci sa oboznámili s históriou kaštieľa a s
fungovaním rodiny Rákócziho. Výlet sa žiakom páčil, a to
aj napriek počasiu, ktoré nám veľmi neprialo.

Dejepisná exkurzia

Dňa 9.6.2023 sa 44 žiakov 5. až 9. ročníka zúčastnilo
dejepisnej exkurzie v Hanušovciach nad Topľou, kde
navštívili kaštieľ a archeopark. Žiaci absolvovali
komentovanú prehliadku historickoumeleckej expozície,
ktorá sa nachádza v pivničných priestoroch kaštieľa.
Mohli vidieť predmety dennej potreby, šperky, rôzne
pracovné nástroje, ktoré používali ľudia od praveku až
po novovek. Okrem kaštieľa žiaci navštívili aj
archeopark. Mali možnosť vidieť rôzne príbytky našich
predkov, ich pracovné nástroje, oblečenie či predmety,
ktoré v tom čase denne používali. Vyskúšali si streľbu z
luku, staroveké zbrane a brnenia, mleli obilie a na
hrnčiarskom kruhu vyrábali rôzne predmety. Na cestu
domov si vyrobili prstene a náramky priateľstva, a to
postupom, ako to robili naši predkovia. Aj napriek
daždivému počasiu sa žiakom exkurzia a hlavne aktivity
v archeoparku veľmi páčili.
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Školská bodka

26. júna 2023 žiaci 1. stupňa strávili v komunitnom
centre v Pavlovciach nad Uhom veselé dopoludnie na
rozlúčku so školským rokom. Už od rána sa v
skupinkách hrali na hojdačkách, preliezkach,
šmýkačkách, v pieskovisku a na trampolíne. Nesmel
chýbať ani futbal. O 9.30 všetci s chuťou zjedli grilované
párky s chlebom a zeleninou. Vo zvyšnom čase
pokračovali hry, zábavky a kreslenie – až do návratu do
školy.

Rozlúčková slávnosť predškolákov

Čas neúprosne letí vpred a nastal opäť koniec školského
roka a čas rozlúčky s predškolákmi, ktorí opustia MŠ a v
septembri nastúpia do prvého ročníka ZŠ. Naši
predškoláci sa rozlúčili so svojimi kamarátmi pekným
rozlúčkovým programom 28.júna 2023. Po úvodnej časti
nechýbalo ani sladké občerstvenie a tanečná zábava.
Naši už budúci žiaci zažili nezabudnuteľné dopoludnie,
ktorým sa pre ne končí čas " iba hrania" a začína čas
učenia a zodpovednosti za svoje dosiahnuté vedomosti a
zručnosti.

Rozlúčka s deviatakmi

Deň 29. jún bol pre našich deviatakov posledný deň
školského roka 2022/2023. Dňom odovzdávania
vysvedčení, ale i dňom ich slávnostnej rozlúčky s
učiteľmi, spolužiakmi a so školou.
My im želáme úspešný štart do ďalšieho školského roka
na stredných školách a do budúcnosti veľa lásky, šťastia
a úspechov.

Slávnostné ukončenie školského roka
2022/2023

V piatok 31. júna 2023 si žiaci našej základnej školy
odniesli dlhoočakávané koncoročné vysvedčenie. Za
nami je ďalší školský rok naplnený usilovnou prácou,
starosťami, ale i radosťami. Za výborné výsledky boli
ocenení žiaci, ktorí úspešne reprezentovali našu školu a
ktorí dosiahli v tomto školskom roku výborný prospech.
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UDALOSŤ ROKA
Prijatie najlepších žiakov starostom obce

Prišlo leto, školský zvonček pomaly odzváňa na
posledné minútky v škole a to je znak, že prichádza
vytúžený čas prázdnin. Byť usilovný po celý školský rok
sa však určite oplatí, pretože práve pre tých najlepších
slávnostnou bodkou za školským rokom 2022/2023 bolo
stretnutie so starostom obce Antonom Kocelom. Stalo sa
tak 27. júna 2023 v obradnej sieni obecného úradu, kde
boli pri tejto príležitosti ocenení najšikovnejší žiaci. Po
slávnostnom príhovore a programe si 16 najlepších
žiakov prevzalo z rúk pána starostu pekné ceny, ktoré si
zaslúžili za výborné študijné výsledky a vzornú
reprezentáciu našej školy a obce.

2. ročník
Patrik Megles, 2.A, výborný prospech, aktivita na
vyučovaní, pomoc spolužiakom a účasť na súťažiach
Matematický klokan, Slávik Slovenska, Hviezdoslavov
Kubín
Emma Šlinská, 2.A, výborný prospech, aktivita na
vyučovaní, pomoc spolužiakom a účasť na súťažiach
Matematický klokan, Slávik Slovenska, Hviezdoslavov
Kubín

3. ročník
Anna Adamová, 3.B, výborný prospech a reprezentácia
školy: Matematický klokan, Hviezdoslavov Kubín, Slávik
Slovenska OK
Liana Adamová, 3.B, výborný prospech a reprezentácia
školy: Matematický klokan
Karin Baňasová, 3.B, výborný prospech a reprezentácia
školy: Matematický klokan, Hviezdoslavov Kubín
Nela Chytilová, 3.B, výborný prospech a reprezentácia
školy: Matematický klokan, Hviezdoslavov Kubín, Slávik
Slovenska, Pytagoriáda OK
Denis Kurcík, 3.B, výborný prospech a reprezentácia
školy: Matematický klokan

4. ročník
Matej Čisár, 4.B, výborný prospech a reprezentácia
školy

8. ročník
Paula Sijartová, 8.B, výborný prospech a reprezentácia
školy: iBobor – ŠK, Pytagoriáda, olympiády: GEO, ANJ,
SJL, IQ, Slávik Slovenska
Miroslava Štafurová, 8.B, Reprezentácia školy:
Badminton  OK
Lenka Tóthová, 8.B, Reprezentácia školy: Badminton 
OK

9. ročník
Jozef Balák, 9.B, Reprezentácia školy: Technická
olympiáda  OK
Diana Gombárová, 9.B, Reprezentácia školy: Ruské
slovo – KK, olympiáda SJL
Milan Komárik, 9.B, Výborný prospech a reprezentácia
školy: Olympiáda v ANJ , DEJ, GEO, iBobor
Samuel Sijarto, 9.B, Reprezentácia školy: Olympiáda v
SJL, ANJ, GEO, iBobor, Technická olympiáda 3. miesto
OK
Noema Vargová, 9.B, Výborný prospech a
reprezentácia školy: iBobor
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V tráve, žijú, ver mi,
muzikanti čierni.
Cvrlikajú z lúčky
celkom malé ...

Je to biela nádhera,
zaodená do peria.

Lode z diaľky čaká,
jej meno je...

Na slnečnicovom kvete
pasie sa, to iste viete.
Líže nektár, ba aj peľ,
veľký, čiernožltý...

Kto sa plazí popri skale,
Naplaší tam myšky malé,
Naženie strach kobylke,
Čo si sedí na byľke?

Nohy má ako lopaty,
zobák má rohatý,
páperové šaty.
Vo vode sa mága
A hovorí: „ Gágá!“

Natalia Krivosudská 5.B

Čiernobiele pásy má,
ako koník vyzerá.

Pichliače mám, nebojím sa.
Do klbka zakuklím sa.

Najväčší silák som,
unesiem vlastný dom.

Vždy po daždi
celú oblohu vyfarbí.

Každý mu to prepáči,
že všade pchá rypáčik.

Dlhé uši, dlhý chvost,
vraví „IÁ“ a viac dosť.

Bystré oko, mlsný jazyk,
za myškou sa ticho plazí.

Po stromoch sa šplhá, skočí,
hlava sa jej nezatočí.

Pomôcka: arbez, okžej, kámils, ahúd, ľetaď, rámos,
akčam, akčirevev

Viktória Tomášová 5.B
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Vedeli ste, že prvé knihy sa písali rukou? Nazývali sa
rukopisy. Pisári pracovali v stredoveku v rukopisných
dielňach. Tam odpisovali a rozširovali celé stohy kníh. V
takejto rukopisnej dielni pracoval aj Johann Gutenberg,
ktorý prišiel na to, ako odpisovanie kníh zrýchliť. Dnes ho
poznáme ako vynálezcu kníhtlače.

Myslíte si, že ručné písanie kníh bolo pre pisárov
náročné? O tom by vám vedeli rozprávať žiaci piateho
ročníka, ktorí si takéto písanie vyskúšali. My sme sa
dozvedeli, že im to zabralo kopu času a možno aj
nervov. A či sa im to podarilo? To posúdťe VY!

Kevin Popik 5.A

Patrik Maňák 5.B

Natalia Krivosudská 5.B
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PPaavv lloovvsskkýý šškkoo lláákk
šš tt vv rr ťť rrooččnnííkk pprree žž ii aakkoovv ii rroodd iiččoovv
RRooččnnííkk XXXX

ŠŠééff rreeddaakk ttoorr ::
NNiinnaa MMeegg lleessoovváá ((55 ..BB))

PPrreeddsseeddaa rreeddaakkččnnee jj rraaddyy ::
NNaattaa ll ii aa KKrr ii vvoossuuddsskkáá ((55 ..BB))

RReeddaakkččnnáá rraaddaa::
SS iimmoonnaa AAddaammoovváá ((55 ..BB))
VVaanneessaa LLaacckkoovváá ((55 ..BB))
NNaattaa ll ii aa KKrr ii vvoossuuddsskkáá ((55 ..BB))
NNiinnaa MMeegg lleessoovváá ((55 ..BB))
LL ii ll ii aannaa PPooppoovv iiččoovváá ((55 ..BB))
VViikk ttóórr iiaa TToommááššoovváá ((55 ..BB))
PPaauu llaa SSii jj aa rr ttoovváá ((88 ..BB))
MMii rrooss llaavvaa ŠŠ ttaa ffuurroovváá ((88 ..BB))

JJaazzyykkoovváá aa ggrraa ff ii cckkáá úúpprraavvaa::
MMggrr.. MMoonn ii kkaa KKoovvaa ľľoovváá

FFoottoo ::
wwwwww..zzssppaavv lloovvcceeuuhh..sskk
wwwwww.. ffaacceebbooookk ..ccoomm//zzssppaavv lloovvcceeuuhh

Fero, koľko je hodín?
Neviem, ale štyri ešte nie sú!
Ako to vieš?
Lebo o štvrtej som mal byť doma a
ešte tam nie som.

Otecko, vieš sa podpísať po tme?
Samozrejme.
Tak zhasni a ja ti podám žiacku
knižku.

Žiaci, kto je kladný a kto záporný
hrdina?
Prosím, policajt je kladný a zlodej
záporný!
Správne. A prečo?
Lebo policajt kladie otázky a zlodej
zapiera.

Prečo neješ, Jožko? Hovoril si, že si
hladný ako vlk, – pýta sa mamička.
Mamička, videla si už jesť vlka
cuketu?

Stretnú sa dva kliešte v lese a jeden
sa pýta druhého:
Tak čo, ako sa máš?
Ani sa nepýtaj! Dnes ma už dvakrát
vytočili!
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Fero, ty si sa ale zmenil! Brada,
okuliare, ešte aj vlasy máš iné...
Ale ja som Ivan!
Ešte aj meno si si zmenil?

Učiteľ so žiakmi šiestej A sa
prechádza lesom. Náhle sa zastaví,
ukáže pred seba na ohlodané
stromy a spýta sa detí:
Viete, kto to urobil?
Žiaci zborovo: – To nie my, to tí z
béčky...

Tvoje hodinky sú naozaj vodotesné.
Ráno som do nich nalial vodu a
doteraz z nich nevytiekla ani
kvapka!

Mama sa pýta Jožka:
Prečo kŕmiš sliepky čokoládou?
Aby mi zniesli kindervajce.

Haló, volám ohľadom toho
strážneho psa, čo ste nám včera
predali.
O čo ide?
Poradíte nám, čo máme urobiť, aby
nás pustil domov?

MEDIÁLNY KRÚŽOK




